Copia

COMUNE DI SANTADI

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

e 58 aa 23/09/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE CASA
PER L'ANZIANO. APPROVAZIONE ATTI PROGETTUALIL

L’anno 2022 addi 23 del mese di Settembre alle ore 12.00 a seguito di avviso del Sindaco si

¢ riunita la Giunta municipale, presso la Sede Comunale con I’intervento dei Sigg. Assessori:

Nominativo Presenti
Impera Massimo NO
Secci Paolo ST
Impera Veronica SI
Anedda Elisena ST
Pirosu Claudio NO

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Frau Adalgisa.

Presiede il VICE SINDACO, Secci Paolo.




LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta n. 48 del 29/07/2022, del Sindaco avente ad oggetto
“AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE CASA PER
L'ANZIANO. APPROVAZIONE ATTI PROGETTUALL ", predisposta dall’ufficio competente,

PREMESSO che il Comune di Santadi ¢ proprietario di una struttura sociale denominata
“Casa per ’anziano”, ubicata nella Piazza Repubblica in Santadi, distinta nel Catasto terreni al
Foglio 504, mappale 1552 e al Catasto urbano, Sezione E, Foglio 4, particella 1552, gia autorizzata
al funzionamento quale Comunita Alloggio per anziani dalla Regione Sardegna con Autorizzazione
n. 22 del 14/01/2005 del Direttore del Servizio delle Politiche Sociali dell’ Assessorato dell’Igiene e
Sanita e dell’ Assistenza Sociale;

CHE la Comunita Alloggio per anziani ¢ una struttura sociale residenziale a carattere
comunitario, destinata ad ospitare persone ultrasessantacinquenni autosufficienti le quali non
intendono vivere autonomamente presso il proprio nucleo familiare, nella quale vengono erogati
servizi di prevenzione e sostegno finalizzati al mantenimento dell'autosufficienza psico-fisica
dell'anziano, e servizi diretti al soddisfacimento delle esigenze primarie, secondo la disciplina recata
dall'art. 40 della L.R. 23.12.2005, n. 23, dal D.P.Reg. 22.07.2008, n. 4 e dagli atti della Giunta
Regionale della Sardegna con cui, ai sensi dell'art. 28 del D.P.Reg. n. 4/2008, sono definiti i
requisiti specifici per il servizio complessivamente inteso;

CHE tale struttura ed il servizio di Comunita Alloggio ivi erogato, ¢ stato sempre gestito in
forma indiretta tramite soggetti terzi;

CHE il contratto in essere con il quale la struttura e il relativo servizio sono stati affidati in
gestione al soggetto terzo, in regime di concessione ai sensi degli art. 164 e segg. del D. Lgs
18/04/2016, n. 50, ha durata fino al 31/07/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 57 del 23.09.2022 (proposta n. 47 del 29.07.2022)
con la quale sono state impartite le direttive ai Responsabili d’Area riguardanti il nuovo
affidamento;

DATO ATTO che in una delle prossime sedute di Giunta comunale sara approvato, ai sensi
dell’art. 21 del D.Lgs 18/04/2016, il programma biennale di forniture e servizi nel quale sara
inserito I’affidamento del servizio oggetto del presente atto;

VISTI gli atti progettuali, il Capitolato d’oneri e il Piano economico finanziario, predisposti
secondo le sopra citate Direttive;

RICORDATO che essendo I’affidamento previsto in regime di concessione e secondo le
previsioni del Capitolato d’oneri, I’esecuzione del servizio non comporta a carico del Comune di
Santadi alcun costo a titolo di corrispettivo;

ATTESO che il Capitolato, nel rispetto delle Direttive impartite dalla Giunta comunale con
la Deliberazione G.C. n. 57 del 23.09.2022 (proposta n. 47 del 29.07.2022), prevede che il canone
annuo per la concessione dell’immobile che il concessionario dovra corrispondere al Comune di
Santadi, sia da quest’ultimo riconosciuto a titolo di contributo ai fini del raggiungimento
dell’equilibrio economico finanziario della concessione e per garantire un equo guadagno al
concessionario, ai sensi dell’art. 165, comma 2, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50;



RICORDATO che la Giunta comunale con Deliberazione G.C. n. 57 del 23.09.2022
(proposta n. 47 del 29.07.2022) ha stabilito che il nuovo affidamento della struttura sociale abbia ad
oggetto una Comunita Alloggio per Anziani ed un Nucleo di Comunita Integrata per Anziani e ha
contestualmente previsto la possibilita per il futuro affidatario che a decorrere dal 2° anno
dell’affidamento, possa, secondo sua valutazione, richiedere due Autorizzazioni, una per Comunita
Alloggio e una per Comunita Integrata;

VISTO il quadro economico per l’affidamento in concessione della struttura sociale
residenziale “Casa per 1’Anziano” quale risultante dagli atti progettuali precitati nella formula
prevista di sola Comunita Alloggio (anno 2023) e di Comunita Alloggio/Nucleo di Comunita
Integrata (anni 2024/2028):

FATTURATO
1) Fatturato anni 2023-2028, al netto di IVA se dovuta € 2.702.280,00
2) Canone annuo concessorio (2023-2028) funzionale al € 60.750,00

raggiungimento  dell’equilibrio economico finanziario
(art. 165, c.2, D.Lgs. n. 50/2016)

TOTALE € 2.763.030,00 €

SPESE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
a) Spese di pubblicazione atti ed esiti di gara € 4.000,00
b) Contributo Anac a carico Comune (art.1, c. 67, L. n. € 600,00
266/2005)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.600,00 € 4.600,00
TOTALE OPERA € 2.767.630,00

RITENUTO che le soluzioni contenute negli atti progettuali siano rispondenti alle Direttive
della Giunta comunale stabilite con la richiamata Deliberazione G.C. n. 57 del 23.09.2022 (proposta
n. 47 del 29.07.2022);

VISTO [P’art. 35 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, avente ad oggetto “Soglie di rilevanza
comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato deglia appalti”;

VISTO T’art. 167 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce le modalita di calcolo del
valore stimato delle concessioni;

DATO ATTO che in applicazione delle regole di tale ultimo articolo e per le sue finalita
debbono essere considerate la possibilita del concessionario di acquisire, dal 2024, la doppia
autorizzazione, quella per Comunita Alloggio e quella per Comunita integrata, ed inoltre quella
dell’ Amministrazione comunale di esercitare I’opzione di rinnovo della concessione;

ANALIZZATI a tali fini 1 precitati atti progettuali allegati al presente atto;



DATO ATTO ai fini di cui all’art. 35 sopracitato che il valore della concessione in oggetto,
calcolato secondo le prescrizioni dell’art. 167 anch’esso soprarichiamato, ¢ pari a € 2.767.030,00
per il periodo ordinario, 2023/2028, e a € 1.936.500,00 nell’eventuale ipotesi di rinnovo per il
tempo massimo previsto, fino a ulteriori quattro anni;

CONSIDERATO che ¢ attualmente in atto un dibattito in dottrina e tra le sezioni di
controllo della Corte dei Conti circa I’applicabilita agli affidamenti in concessione degli incentivi
per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, su cui si € espressa anche
I’ANAC con I’Atto di segnalazione n. 1 del 09/03/2021, approvato dal Consiglio dell’ Autorita con
Delibera n. 204 del 09/03/2021 con cui, ai sensi dell’art. 213, c. 3, lett. d), segnala al Governo la
opportunita di integrare la disciplina di cui all’art. 113 in argomento, al fine di estenderne
I’applicazione anche ai contratti di concessione;

RICHIAMATO il Regolamento comunale approvato dal Comune di Santadi con
Deliberazione G.C. n. 73 del 23.11.2016 con il quale ha dettato la disciplina per “la costituzione e la
ripartizione del fondo per lo svolgimento delle funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”;

PRESO ATTO che esso, conformemente all’art. 113 in argomento, quantifica il fondo in
una somma pari al 2% dell’importo a base di gara;

PRESO ATTO che secondo parte della menzionata giurisprudenza contabile (es. Sez.
Regionale di controllo della Corte dei Conti Veneto — Deliberazione n. 455/2018), il 2% deve essere
calcolato sul valore della concessione;

RITENUTO pertanto di dare atto dell’importo di tale valore a tutti gli effetti che
scaturiranno dall’evoluzione del dibattito in atto riguardante I’applicabilita dell’art. 113 del D. Lgs.
n. 50/2016 ai contratti di concessione;

RESI i dovuti pareri preliminari:

Parere di regolaritil tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):

Il Direttore dell’Area Amministrativa, Dott.Ssa Caterina Meloni, giusto Decreto Sindacale n.
26/2020, esprime parere favorevole sulla proposta n. 48 del 29/07/2022 avente ad oggetto
“AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE CASA PER
L'ANZIANO. APPROVAZIONE ATTI PROGETTUALL, attestandone la correttezza, la regolarita
¢ la legittimita, perch¢ conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e I’idoneita dell’atto a perseguire gli obiettivi
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Direttore dell’ Area Amministrativa
Dott.Ssa Caterina Meloni

Parere di regolarita contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 ¢ 7 del
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):

I Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime
parere favorevole sulla proposta n. 48 del 29/07/2022 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE CASA PER L'ANZIANO.
APPROVAZIONE ATTI PROGETTUALIL”, attestandone la regolarita e il rispetto




dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilita, la
corretta imputazione, la disponibilita delle risorse, il presupposto giuridico, la conformita alle norme
fiscali, I’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio
di bilancio.

1l Direttore dell’ Area Finanziaria
Dott.ssa Maura Boi

RICHIAMATI gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
All’unanimita

DELIBERA

DI CONSIDERARE Ia premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE gli atti progettuali del’ AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA
STRUTTURA SOCIALE RESIDENZIALE “CASA PER L’ANZIANO” composti da:
1) Capitolato d’oneri e allegati al medesimo, All. A), All. B), All. C), All. AA), All. BB) e All.

CC), (Planimetrie della struttura) e All. G);
2) Piano Economico-Finanziario.

DI APPROVARE il seguente piano economico finanziario del servizio:

FATTURATO
2) Fatturato anni 2023-2028, al netto di IVA se dovuta € 2.702.280,00
2) Canone annuo concessorio (2023-2028) funzionale al € 60.750,00

raggiungimento  dell’equilibrio economico finanziario
(art. 165, c.2, D.Lgs. n. 50/2016)

TOTALE € 2.763.030,00 €

SPESE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
a) Spese di pubblicazione atti ed esiti di gara di gara € 4.000,00
b) Contributo Anac a carico Comune (art.1, c. 67, L. n. € 600,00
266/2005)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.600,00 € 4.600,00

TOTALE OPERA € 2.767.630,00




DI DARE ATTO che le spese a carico del Comune di Santadi sono pari a:
€ 4.000,00 + 600,00 per un totale di € 4.600,00, e trovano copertura nel Cap. 310 del Bilancio
esercizio corrente, Cod. di bilancio 1.02.1.0103.

DI DARE ATTO che le spese di pubblicazione saranno rimborsate dall’aggiudicatario
dell’affidamento.

DI DARE ATTO che nessun corrispettivo ¢ dovuto dal Comune di Santadi per 1’espletamento del
servizio in quanto esso sara affidato in regime di concessione.

DI DARE ATTO che il valore della concessione calcolato ai sensi e per gli effetti dell’art. 167 del
D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo ordinario, anni 2023/2028, ¢ pari a € 2.767.030,00.

DI DARE ATTO che il valore della concessione nell’ipotesi di rinnovo per il tempo massimo
previsto, fino a ulteriori quattro anni, calcolato ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs n. 50/2016, ¢ pari a €
1.936.500,00.

DI DARE ATTO che il valore complessivo della concessione, sei anni + quattro anni, calcolato ai
sensi dell’art. 167 del D.Lgs n. 50/2016, ¢ pari a € 4.699.530,00 (€ 2.763.030,00+€ 1.936.500,00).

DI DARE ATTO, a tutti gli effetti che scaturiranno dalla evoluzione del citato dibattito in atto circa
la applicabilita degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, e,
conformemente ad esso, dalle disposizioni del pertinente Regolamento comunale in vigore,
approvato con Deliberazione G.C. n. 73 del 23.11.2016, che il valore della concessione ¢ pari a €
2.767.030,00 per il periodo ordinario, anni 2023/2028, ed ¢ pari a € 1.936.030,00 nell’ipotesi di
rinnovo per il tempo massimo previsto, fino a ulteriori quattro anni.

DI RENDERE TI’atto di approvazione della presente proposta immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verra pubblicato sul sito web "Amministrazione
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n.
33/2013.



Copia

N. 58 di Giunta Comunale 23/09/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verra affissa all’ Albo Pretorio del Comune per quindici
giorni consecutivi dal giorno 26/09/2022 al 11/10/2022 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 —
comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.

11 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line



